

MOVIMENTO AFRICA '70

Sede in VIA MISSORI 14 - 20900 MONZA (MB)

Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Relazione di missione, parte generale

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'ente

L'Ente MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS, costituitosi in data 19 gennaio 1971, è una Organizzazione Non Governativa riconosciuta dal Ministero degli Affari Esteri con D.M. 0579 del 26 luglio 1976 e come tale ONLUS di diritto ai sensi dell'art.10 del D.lgs. n. 460/1987, iscritta all'elenco delle Organizzazioni della Società Civile ai sensi dell'art. 26 della L. 11 agosto 2014 n.125 con decreto n. 2016/337/000221/1 dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, in data 4 aprile 2016.

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore" di cui al D.lgs. 117/2017. Al fine di recepire nel proprio statuto le nuove disposizioni ivi contenute, in data 26 giugno 2020, con atto del Notaio Maria Giovanna Vallone, registrato a Monza in data 01 luglio 2020 al numero 15694/1T, l'assemblea degli associati dell'Ente MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS ha approvato il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n.117/2017. Movimento Africa 70 mantiene nel 2022 la qualifica di Onlus non essendo ancora stata effettuata l'iscrizione al RUNTS. Inoltre, in qualità di Onlus, l'Associazione è soggetta alle norme fiscali di cui all'art.10 del D.L. 460/1997.

L'Ente MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS non è dotato di personalità giuridica.

MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS adotta la seguente struttura, governo, amministrazione e controllo così delineata:

Sono organi dell'Associazione:

- l'Assemblea degli associati, composta da tutti gli associati;
- il Presidente e il Vicepresidente, rappresentanti legali dell'Associazione;

- l'Organo di Amministrazione o "Consiglio Direttivo", composto dai consiglieri;
- l'Organo di Controllo;
- l'Organo di Revisione legale dei conti.

A garanzia della democraticità della struttura dell'Associazione, si stabilisce che tutte le cariche siano elettive. Si stabiliscono i seguenti principi:

- Sovranità dell'Assemblea degli associati;
- Idonee forme di pubblicità delle convocazioni assembleari, delle relative delibere e dei bilanci.

Sussistendo le condizioni previste dall'art. 14 secondo comma del Codice del Terzo settore, l'Organo di Amministrazione pubblicherà annualmente e terrà aggiornati nel proprio sito internet, o con altra pagina pubblica digitale nel caso di momentaneo malfunzionamento del sito internet, gli eventuali emolumenti, compensi o corrispettivi a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli Organi di Amministrazione e Controllo, ai dirigenti nonché agli associati.

Missione perseguita e attività di interesse generale

MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

L'Associazione ha struttura e contenuti democratici, è un ente di diritto privato senza fine di lucro, che si uniforma, nello svolgimento della propria attività, ai principi di democraticità interna della struttura, di elettività e di gratuità delle cariche associative; riconosce, in caso di adesione di uomini e donne, il principio delle pari opportunità.

I contenuti e la struttura dell'Associazione sono ispirati ai principi di solidarietà, trasparenza e democraticità al fine di consentire l'effettiva partecipazione della compagine associativa al conseguimento dei fini sociali.

L'autodeterminazione dei popoli è il principio che guida l'Ente nel suo agire quotidiano come ONG, nel campo della cooperazione internazionale allo sviluppo e dell'aiuto umanitario.

La mission di MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS è promuovere processi di sviluppo umano giusto e sostenibile, stimolando la partecipazione attiva di tutte e tutti, la condivisione dei saperi locali e la valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale dei territori.

Nel tempo l'Ente è divenuto una ONG esperta in sicurezza alimentare, agricoltura e sviluppo rurale, acqua e gestione delle risorse idriche, ambiente, urbanistica, pianificazione del territorio, governance, cittadinanza attiva e inclusione sociale.

Come previsto dallo Statuto sociale, per il perseguimento delle sue finalità, MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS svolge in via principale la seguente attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del D.lgs. 117/2017: Cooperazione internazionale allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125 e successive modificazioni.

In particolare, l'Associazione esercita le seguenti attività:

- Identifica, formula, realizza, valuta progetti e programmi di cooperazione internazionale per lo sviluppo in tutto il mondo;
- Seleziona, forma e impiega personale, locale, espatriato e internazionale, strutturato e non e volontari e volontarie da inserire nei programmi e progetti di cooperazione in Italia e all'estero;
- Realizza iniziative e programmi di sviluppo dell'associazionismo nei Paesi in via di sviluppo;
- Realizza iniziative per la conservazione e la valorizzazione delle risorse naturali e ambientali;
- Realizza iniziative e attività ai fini di tutelare i diritti umani, attraverso interventi di educazione, formazione, istruzione, alloggio sociale, agricoltura sociale e interventi che abbiano lo scopo di elevare il livello di alfabetizzazione culturale, economica e finanziaria dei soggetti che vivono in situazioni di

- degrado e di disagio anche al fine di fornire loro strumenti di lavoro e di indipendenza economica;
- Interviene in zone disagiate e/o inutilizzate con interventi di riqualificazione del territorio in chiave sostenibile, interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia dell'ambiente e interventi di valorizzazione del patrimonio storico, culturale e artistico;
 - Negozia, conclude e dà esecuzione a qualsiasi tipo di accordo con associazioni, istituzioni, persone fisiche e giuridiche, al fine di perseguire o contribuire alla realizzazione delle finalità statutarie;
 - Intraprende qualsiasi operazione in Italia e all'estero che di volta in volta sia ritenuta necessaria al raggiungimento delle finalità statutarie;
 - Promuove iniziative contro l'odio e l'estremismo;
 - Promuove l'economia solidale e i modelli di economia alternativa al modello dominante;
 - Promuove l'impresa sociale, la responsabilità e la sostenibilità d'impresa;
 - Promuove azioni promosse dalla società civile dei territori dove sono in corso attività e iniziative e dove è possibile realizzare processi partecipativi di analisi dei bisogni e formulazione di programmi e progetti di sviluppo.

Nella prospettiva della continuità dell'Ente, si precisa che le suddette attività verranno poste in essere anche nell'esercizio 2023, oltre alla realizzazione di programmi e progetti di educazione alla cittadinanza globale e in generale iniziative di sensibilizzazione ed educazione formale e non formale per la formazione di giovani e adulti e la promozione della pace, dell'antirazzismo, dell'intercultura e dell'antifascismo.

È fatto divieto agli organi amministrativi dell'Associazione di svolgere o far svolgere attività che non siano direttamente connesse alle attività istituzionali e che non abbiano, quale obiettivo, il perseguimento delle finalità associative.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS non è attualmente iscritta al RUNTS.

MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS, attualmente è qualificabile come Ente non commerciale e adotta il regime fiscale di cui alla normativa 460/97.

Sedi e attività svolte

MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS ha sede legale in Monza (MB) in Via Missori 14. Nel 2022 MOVIMENTO AFRICA 70 -ONLUS ha avuto sedi operative anche in Mauritania, Capo Verde, Niger, Algeria ed El Salvador.

Di seguito si forniscono le indicazioni sui principali ambiti di attività svolti in relazione all'oggetto sociale, nonché la descrizione dei principali progetti attuati nel corso dell'anno, alcuni dei quali avviati già da anni.

I progetti realizzati in **Mauritania** sono:

- Le Nord en Réseau;
- Femmes autonomes;

Il progetto "Le Nord En Réseau (LNER)" è cofinanziato dalla Commissione Europea ed è svolto in partnership con ONG ADID. L'iniziativa, iniziata a marzo 2020 e della durata di 36 mesi, si svolge nel nord della

Mauritania, zona che soffre di altissima povertà a causa dell'alto tasso di analfabetismo, dell'assenza di reti familiari e sociali d'aiuto e delle scarse possibilità di formazione e lavoro. Inoltre, scarseggiano le risorse destinate alla consumazione o per la lavorazione di prodotti semi-finiti.

Il progetto ha come destinatari le Organizzazioni della Società Civile delle regioni, che purtroppo sono poco attive e segnalano difficoltà nella comunicazione con i media per la sensibilizzazione della popolazione.

Questa azione si propone di rispondere alle problematiche identificate collegando in una rete le OSC per mobilitare la società civile e contrastare la povertà.

"Femmes autonomes" è un progetto di rafforzamento dell'azione della società civile nel nord della Mauritania, in particolare di associazioni di donne del Tiris Zemmour, e cofinanzia grazie all'apporto dell'8x1000 della Chiesa Valdese il progetto "Le Nord en Réseau" finanziato dalla Commissione Europea.

Il progetto mira a rafforzare le capacità delle associazioni di donne, tramite formazioni mirate, e a rendere più competitivi sul mercato locale i loro prodotti. In questo modo si contribuisce a sostenere e a valorizzare il ruolo delle associazioni di donne nel Nord della Mauritania. Il progetto prevede due attività principali: una formazione sulla produzione di alimenti; l'acquisto di attrezzature nell'ambito di progetti con finanziamento a terzi.

In Mauritania, nel 2022 sono stati ottenuti i seguenti risultati:

- 1 piattaforma interregionale delle OSC di primo livello del Nord della Mauritania creata;
- 48 associazioni di primo livello formate e attivate;
- 47 micro progetti di sviluppo locale finanziati ad associazioni locali;
- 1 campagna di comunicazione partecipata realizzata;

Nel 2022, in **El Salvador**, paese in cui MOVIMENTO AFRICA 70 ONLUS è presente dal 2014, con progetti di agroecologia e commercio equo, è stato realizzato il progetto SASOES, Seguridad Alimentaria Sostenible en el Occidente de El Salvador: agroecologia, empoderamiento, participacion e innovacion, finanziato dalla Commissione Europea e svolto in partnership con ADEL Sonsonate. Il progetto mira a contribuire allo sviluppo del Salvador attraverso quattro componenti: 1) produzione sostenibile di alimenti, attraverso la diversificazione e il miglioramento delle tecniche di produzione agricola e di commercializzazione di piccole cooperative agricole e di caffè 2) rafforzamento socio-economico delle donne che vivono in comunità rurali e urbane 3) lobby politica, promuovendo la capacità di incidenza delle organizzazioni della società civile di base per delle politiche pubbliche inclusive e sostenibili in materia di sostenibilità alimentare 4) innovazione tecnologica, con l'attivazione di una impresa spin off universitaria per la distribuzione di prodotti cosmetici e la formazione di ricercatori e artigiani. Le attività del progetto sono state affiancate da due volontari del Servizio Civile Universale.

In El Salvador, sono stati ottenuti i seguenti risultati:

- Promosse le tecniche agroecologiche nel dipartimento di Sonsonate;
- 11 cooperative rafforzate nella commercializzazione dei loro prodotti
- 61 workshop sull'eguaglianza di genere realizzati
- 100 orti familiari creati e gestiti da donne
- Creati 4 tavoli municipali per l'elaborazione di politiche sulla sicurezza alimentare
- 12 mesi di campagne radiofoniche sull'agroecologia

L'attività a **Capo Verde** è iniziata negli anni '70, con azioni di appoggio alla comunità capoverdiana immigrata in Italia, essenzialmente femminile, per la sua integrazione sociale, culturale e economica.

I progetti realizzati a Capo Verde sono:

- Rede social para igualdade das mulheres e dos jovens no desenvolvimento socio economico

(ProReSol)

- Fortalecimiento de capacidades locales para incrementar el valor del producto pesquero de la comunidad de Achada Grande Cabo Verde – Familia do mar
- Escola de Hotelaria e Turismo de Cabo Verde

Il progetto ProReSol, cofinanziato dalla Comunità Europea, lavora per promuovere il miglioramento delle condizioni socio economiche della popolazione dell'isola di Sal, con un focus su donne e giovani.

Il progetto Familia do mar, cofinanziato dalla Cooperazione Spagnola e con capofila la ONG Coopera, ha l'obiettivo di rafforzare le capacità dei pescatori della comunità di Achada Grande di Praia per aumentare il valore dei prodotti della pesca in una comunità particolarmente vulnerabile sia da un punto di vista economico che sociale e ambientale. Due volontarie del Servizio Civile Universale hanno accompagnato le attività di progetto.

Il progetto Escola de Hotelaria e Turismo de Cabo Verde, finanziato da TUY Academy, è un programma di formazione per giovani tra i 17 e i 25 anni per un approccio sostenibile al turismo nell'isola di Sal.

A Capo Verde sono stati ottenuti i seguenti risultati:

- realizzate campagne di comunicazione sulla pesca sostenibile
- 3 formazioni per abitanti di case popolari, per un totale di 36 famiglie
- 3 programmi radiofonici sui diritti delle donne realizzati
- 2 workshop sulla protezione dell'ambiente, e 1 workshop culturale artistico
- 1 formazione per cuochi e 1 formazione di cucito per la promozione dell'autoimpiego nei servizi turistici
- 31 mostra fotografica realizzata
- 11 associazioni locali finanziate per la realizzazione di attività di promozione sociale
- 1 area ricreativa comunitaria di 700 m2 realizzata

Il **Niger** è uno dei primi paesi di intervento di Africa'70, dove sono stati realizzati vari progetti in diversi settori, in particolare la sicurezza alimentare.

I progetti realizzati in Niger sono i seguenti:

- Obiettivo lavoro. Innovazione di filiere agro-pastorali e micro-imprese per l'occupabilità giovanile in Niger
- OPLA! Opportunités Paysannes d'empLoi en Agroécologie
- Donne in prima linea
- RE.MI. Reti per la Migrazione Sicura: società civile, diritti, servizi, lavoro
- MDF (Multidisciplinary Fund) "Innovative blended financing mechanisms to de-risk investments in sustainable food systems, in Ethiopia and Niger"
- Sole per l'acqua

Obiettivo lavoro è un progetto COfinanziato da Ministero dell'Interno Italiano e realizzato da CISV Onlus in partnership con Movimento Africa '70. Scopo del progetto è contribuire alla promozione di migliori opportunità lavorative di impiego per i giovani e le giovani nelle regioni di Zinder, Tillabery e Niamey in Niger. I giovani e le giovani delle aree rurali di Zinder e Tillabery sono costretti ad emigrare per la mancanza di occupazione mentre le città di Niamey e Zinder sono destinazioni delle migrazioni dalle campagne. Anche qui, l'occupazione scarseggia nonostante l'alto potenziale del settore della trasformazione e vendita dei prodotti derivati dall'allevamento e dalla pastorizia. In questo contesto l'Ente ha deciso di

rispondere alla mancanza di impiego e di creare nuove opportunità di reddito per i giovani e le giovani del Niger.

OPLA' è un progetto cofinanziato dall'AICS con i fondi fiduciari per l'Africa della Commissione Europea. MOVIMENTO AFRICA 70- ONLUS è partner della ONG COSPE e di Terre Solidali per la realizzazione del progetto nella regione di Taohua, nella zona sud-ovest del Niger. La regione basa l'economia sul settore primario dominato dalla lavorazione tradizionale delle terre e l'85% dei raccolti è destinato all'autoconsumo. Grazie alle esperienze pregresse nella zona, l'Ente ha compreso che la popolazione è esposta ad insicurezza alimentare a causa della scarsa varietà della produzione, della fluttuazione dei prezzi di mercato e dei conflitti tra allevatori e agricoltori per la gestione delle risorse. "OPLA'" è dunque un progetto che si occupa di pianificazione territoriale, promozione di agricoltura sostenibile, gestione condivisa delle risorse e promozione di lavoro corretto per donne e giovani.

Donne in prima linea è un progetto rivolto alla popolazione locale vulnerabile della Regione di Diffa, e in particolare alle donne e personale medico dei CS e CSI. Il progetto prevede un lavoro sinergico tra gli attori coinvolti, che hanno competenze complementari. MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS, responsabile delle attività economiche integrate, collabora con COSPE, capofila, che si occupa di questioni di genere e di governance, MEDU, che si occupa degli aspetti sanitari e psicosociali, mentre i partners locali Alternative Espace Citoyen (AEC) e SOS Femmes sono addetti alla promozione dei diritti umani. L'intervento è a favore di rifugiati, sfollati interni, popolazioni di ritorno e comunità ospitanti del lago Ciad. Il progetto è finanziato dall'Agenzia Italiana per cooperazione allo sviluppo (AICS).

Il progetto RE.MI., cofinanziato dall'AICS con capofila NEXUS ER, si pone l'obiettivo generale di ridurre i rischi della migrazione insicura e di rafforzare la tutela dei diritti umani, sociali ed economici per i migranti e i migranti di ritorno in Niger. Il progetto intende quindi contribuire ad eradicare le cause delle migrazioni irregolari e insicure agendo su diversi livelli: capacity building degli attori della società civile come diaspore e sindacati; creazione di spazi e servizi per migranti vulnerabili; campagne di sensibilizzazione e advocacy.

Il Progetto MDF (Multidisciplinary Fund) "Innovative blended financing mechanisms to de-risk investments in sustainable food systems, in Ethiopia and Niger" finanziato da FAO, mira a identificare un approccio innovativo di finanza mista che possa aumentare l'accesso ai finanziamenti per i piccoli allevatori e le piccole e medie imprese e migliorare gli investimenti nel settore lattiero-caseario in Niger, creando posti di lavoro per donne e giovani. Nell'ambito del progetto, a partire da incontri di concertazione con gli attori della filiera latte, è stato elaborato uno studio diagnostico, con particolare attenzione ai meccanismi più appropriati per facilitare gli investimenti nella filiera, fornendo soluzioni ai principali vincoli e indicando in particolare possibili soluzioni per ridurre il rischio degli investimenti. Sono state inoltre organizzate delle sessioni formative destinate agli attori della filiera su tematiche legate alla produzione ed alla qualità, alla gestione contabile delle imprese ed all'accesso ai finanziamenti.

Il Progetto Sole per l'Acqua – azione 2021-2022, finanziato nell'ambito Bando Pubblico promosso dalla Regione Piemonte "Piemonte & Africa sub-sahariana" con capofila il Comune di Bardonecchia (TO), ha lo scopo di migliorare la condizione socioeconomica di quattro villaggi di Hamdallaye sostenendo i gruppi di coltivatrici/coltivatori di orti già esistenti nel trasformare la loro attività da integrativa del reddito a prevalentemente economica con conseguente miglioramento della sicurezza alimentare attraverso interventi tecnici e formativi.

Africa '70 si occupa del monitoraggio costante dell'implementazione delle attività e della proposta di misure correttive se necessario.

In Niger sono stati ottenuti i seguenti risultati:

- 5 diagnostici partecipativi dei bisogni di investimento e formazione realizzati presso le cooperative

beneficiarie.

- 1 studio per il dimensionamento di un sistema di pompaggio per irrigazione realizzato.
- 3 microimprese formate su igiene e trasformazione del latte.
- 2 microimprese di giovani finanziate.
- Un atelier di concertazione organizzato con la partecipazione degli attori nazionali della filiera latte (40 persone provenienti dalle 8 regioni del Niger);
- Uno studio sulle principali criticità e bisogni del settore lattiero-caseario in Niger (pubblicazione FAO sotto forma di nota tecnica);
- tre formazioni realizzate e relativo materiale didattico (formazione tecnica per migliorare la produzione e l'approccio alla qualità, formazione in gestione finanziaria e contabile, formazione in advocacy e gestione aziendale) per rafforzare le capacità gestionali e imprenditoriali di 25 microimprese;
- Un workshop e relativo rapporto sulla capitalizzazione con i principali stakeholder;
- Linee guida - Policy briefs sul finanziamento del settore lattiero-caseario locale in Niger, pubblicate dalla FAO il 10 ottobre 2022;
- organizzazione di una tavola rotonda sul finanziamento del settore lattiero-caseario in Niger e relative rapporto.
- Formazione e strutturazione di tre "cadres de concertation", composti da 25 membri a Birni'Nkonni, 26 membri a Bagaroua e 28 membri a Tabalak) per la gestione razionale e condivisa tra i vari attori (agricoltori e allevatori) delle risorse naturali.
- Formazione sulle tecniche di colture di foraggi e formazioni a cascata: 270 persone formate con partecipazione a campi scuola in 9 villaggi. 18 formatori preparati per le formazioni a cascata, 720 persone formate nelle formazioni a cascata, una guida didattica messa a disposizione, equipaggiamento per i campi scuola.
- Formazione dei comitati di gestione sulle tecniche di gestione dei minimarket e dei centri di trasformazione e creazione di un comitato di gestione composto da un presidente, un segretario generale
- Formazione sulle tecniche di conservazione, trasformazione e commercializzazione dei residui agricoli e delle colture foraggere per l'alimentazione del bestiame. Sono stati formati centottantasei (186) partecipanti.
- sei BAB (banche per mangimi per bestiame) e due centri di trasformazione sono stati costruiti e attrezzati.
- Acquisto di materiali di approvvigionamento e attrezzature per le BAB e i centri di trasformazione.

MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS opera in **Algeria** da ventidue, periodo durante il quale si è concentrata su una realtà poco conosciuta, ovvero quella del popolo sahwari. In questo territorio, l'esito del colonialismo europeo e dei successivi processi di autodeterminazione, anche violenti, hanno portato al fatto che ancora oggi decine di migliaia di persone si trovano a vivere come rifugiati in territorio Algerino, nei pressi di Tindouf. Nel complesso, ogni progetto che l'Ente ha realizzato dal 2000 ad oggi ha seguito e segue una particolare strategia che punta alla continuità e alla sostenibilità nel lungo periodo. L'obiettivo finale è fare in modo che gli abitanti delle tendopoli arrivino a sostentarsi autonomamente e con i pochi mezzi presenti in un territorio ostile (il deserto dell'Hammada) e limitando la loro dipendenza dagli aiuti umanitari.

I progetti realizzati nel 2022 sono:

- ALIFORMA - Alimenti e Formazione: sostegno alle associazioni di donne per una produzione alimentare - Alternativa, sostenibile e generatrice di reddito
- Mangiar Sano: interventi di rafforzamento del sistema di controllo degli alimenti di origine animale
- PRODurre CONSapevolezza: supporto alle produzioni alimentari locali e attivazione di percorsi di analisi per una strategia produttiva di lungo termine.
- Integrated & sustainable farming project

Il progetto Aliforma, che vede NEXUS ER quale capofila, è stato avviato a novembre 2020, in piena pandemia e si è concluso nel 2022. È cofinanziato dalla Regione Emilia Romagna al Bando Decentrata 2020. Nell'ambito del progetto abbiamo fornito a Nexus supporto logistico in loco e, in Italia al coordinamento da remoto in particolare per due delle molteplici attività che sono state realizzate e si stanno realizzando:

1. un'azione di sostegno al Ministero di Salute Pubblica nella lotta alla pandemia
2. la realizzazione di una coltivazione sperimentale di alberi da frutta.

Il progetto Mangiar Sano è stato co-finanziato da Regione Toscana e realizzato dal capofila VSF Italia, e ha l'obiettivo generale di contribuire a migliorare lo stato di salute e nutrizionale dei rifugiati saharawi; risponde a una strategia che vuole dare una soluzione, sebbene parziale, alla problematica alimentare della popolazione rifugiata attingendo a risorse interne ai campi profughi. L'obiettivo specifico verte al miglioramento della qualità degli alimenti di origine animale prodotti e commercializzati in loco.

Produrre consapevolezza, con capofila NEXUS ER, cofinanziato dalla Regione Emilia Romagna e ha per obiettivo di contribuire al miglioramento dello stato nutrizionale ed in generale delle condizioni socio-economiche della popolazione saharawi tramite il supporto alle produzioni locali di alimenti, l'attivazione di percorsi di analisi, formazione e sperimentazione.

Le seguenti attività contribuiscono in maniera, a volte trasversale, al raggiungimento degli obiettivi:

- Capitalizzazione di buone pratiche di trasformazione e vendita di alimenti a gestione femminile.
- Sperimentazione di orticoltura.
- Miglioramento del sistema di estrazione dell'acqua a uso irriguo.

In ultimo, Integrated & sustainable farming project, è un progetto finanziato dal World Food Program, iniziato nel 2022 e si inserisce nel piano strategico del WFP per l'Algeria che vuole migliorare e diversificare l'alimentazione dei rifugiati saharawi attraverso attività di produzione locale rafforzate dall'ottimizzazione delle risorse locali e lavorando in sinergia tra diversi attori della cooperazione.

In Algeria sono stati ottenuti i seguenti risultati:

- Supportata la produzione e vendita locale di alimenti;
- Attivati percorsi di analisi per una strategia produttiva di lungo termine
- Attivato un piano di controllo delle salmonellosi avicole (equipaggiati il laboratorio e formato il tecnico saharawi all'esecuzione delle prove con autoproduzione dei terreni).
- Attivato un programma di aggiornamento professionale sull'igiene delle macellazioni e il controllo dei prodotti di origine animale con il coinvolgimento degli attori della filiera (allevatori e macellai) e le autorità locali.
- Attivato un piano di sensibilizzazione a livello nazionale per disincentivare la pratica di macellazione di femmine di dromedario in età fertile.
- Introdotti nuovi alimenti ricchi di nutrienti per l'auto consumo e la vendita (Moringa, Alberi da Frutto - fichi melograni viti)
- Percorsi di formazione realizzati
- Sostegno ad attività agricole a carattere sperimentale
- Costruiti i recinti per il bestiame
- Comprati 60 ovicapri e 34 cammelli (20 adulti e 14 piccoli).
- Il latte prodotto è stato distribuito a 240 donne anziane e all'ospedale nazionale.
- E' stato ristrutturato il locale macello avicolo un dimezzamento dei tempi di macellazione.
- Sono stati distribuiti piccoli ruminanti (femmine gravide) a 26 famiglie e venduti i giovani maschi.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31/12/2022 il numero degli associati è pari a 36, in regola con il versamento della quota associativa per l'anno di riferimento, mentre al termine del precedente esercizio gli associati erano pari a 38. Nell'esercizio 2022, alcuni soci hanno avuto incarichi retribuiti. Di seguito si dettaglia il ruolo e l'importo:

Nominativo	Ruolo	Tipo di incarico	Compenso percepito
Sara Di Lello	Coordinatrice progetti sahwari	p. iva	10.264
Federica Fassi	Studio di fattibilità progetto AICS ECG	p. iva	750
Sara Carla Lamperti	Amministratrice sede	Ccnl commercio	31.924
Chiara Lusetti	Coordinatrice Sede	Ccnl commercio	15.521
Odetta Piscitelli	Coordinatrice progetto Rede Social – Capo Verde	Co.co.co Estero	40.373
Marta Rudello	Studio di fattibilità progetto AICS ECG	p. iva	750
Carlo Semita	Coordinatore progetto Obiettivo Lavoro - Niger	Co.co.co Estero	53.949
Aichetou Traore	Coordinatrice progetto Le Nord en Reseau - Mauritania	Co.co.co Estero	51.169
Mario Zuppiroli	Monitoraggio e desk progetto Le Nord en Reseau	Co.co.co estero	3.496

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Conformemente alle previsioni dello Statuto, di seguito si evidenziano i diritti di cui godono e gli obblighi a cui debbono attenersi gli associati di MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS.

L'adesione all'Associazione è da considerarsi a tempo indeterminato e non può essere disposta per un periodo temporaneo.

Nel corso dell'esercizio in esame si sono tenute n.2 assemblee degli associati, che hanno visto la partecipazione di rispettivamente 28 associati su un totale di 38 associati e 25 su 36. La democraticità interna è garantita e pertanto MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS non ha ritenuto di adottare ulteriori previsioni partecipative.

Altre informazioni

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare MOVIMENTO AFRICA 70 - ONLUS nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

Stakeholder

Algeria

- Ministero della Cooperazione, Ministero di Salute Pubblica e Ministero dello Sviluppo Economico sahwari
- Veterinari Senza Frontiere Italia per il supporto tecnico al settore zootecnico veterinario
- Nexus Emilia Romagna per interventi a favore delle donne finalizzati a creare una cultura del lavoro
- Università di Milano per il supporto scientifico ai molti studi da noi realizzati
- Regione Emilia Romagna e Comune di Lerici, finanziatori nel campo della cooperazione decentrata
- Associazioni afferenti al Movimento italiano di solidarietà al popolo sahwari

Niger

- autorità locali dei Comuni di intervento (regioni di Tillabéri, Tahoua e Diffa)
- Ministeri nigerini dell'Agricoltura e dell'Allevamento
- Tecnici comunali dei servizi veterinari pubblici
- Servizi Veterinari Privati di Prossimità
- Attori della Campagna "Mon Lait est Local"
- Association Nigérienne des Fédérations Interprofessionnelles du Lait au Niger (ANFILAIT)
- Direction de l'Action Coopérative et de la Promotion des Organismes Ruraux
- Associazione di Allevatori Gajel Sudubaba
- Ministero dello Sviluppo e la Direzione delle ONG ed Associazioni di Sviluppo, ente di competenza per l'attività delle ONG locali ed internazionali
- Veterinari Senza Frontiere Italia per il supporto tecnico al settore zootecnico veterinario (filiera latte),
- Nexus Emilia Romagna per interventi a favore delle cooperative e delle donne finalizzati a creare una cultura del lavoro
- Università di Torino, Centro Interdipartimentale di Cooperazione Tecnico Scientifica con l'Africa, per il supporto scientifico e l'applicazione di studi di ricerca in loco
- TriM S.r.l., una start up con competenze tecniche sull'interpretazione dei dati meteo-climatici
- Fondazione ACRA
- CISV
- COSPE con le quali implementa progetti in partenariato

Mauritania

- Comune di Zouerate e comune di Atar
- Ministère de la Jeunesse e du Sport
- ONG Adid
- CISV

Capo Verde

- Associacao Pílorinhu, formata da giovani volontari e attivisti nel settore sociale e culturale a Praia, partner del nostro progetto
- Câmara Municipal do Sal e Câmara Municipal da Praia, partner istituzionali di MA70

- Associazione Biodiversidade
- TUY Academy

El Salvador

- El consejo Salvadoreño del Café
- ADEL Sonsonate (Agencia de Desarrollo Local de Sonsonate), Asociación El Balsamo , ANPECOES, ANADES, nostri principali partner locali
- L'Università degli Studi di Milano Bicocca e l'Università de El Salvador per gli studi scientifici sul recupero dei residui della lavorazione del caffè
- Movimiento de Agricultura Orgánica de El Salvador
- Comune di Sonsonate

Italia

- Arci Servizio Civile Lombardia, ente tramite il quale presentiamo i nostri progetti di Servizio Civile
- Fondazione Acra, Istituto Oikos e Deafal, associazioni partner dei nostri progetti di Servizio Civile
- Colomba COoperazione LOMBARDIA, per il coordinamento tra ONG in Lombardia
- Scuola Agraria del Parco di Monza, per i progetti di educazione ambientale e per il Servizio Civile
- Altreconomia, rivista mensile con cui abbiamo lavorato per il Servizio Civile e nel campo dell'intercultura

Appartenenza a reti associative

Movimento Africa '70 fa parte delle seguenti reti:

1) CoLomba – COoperazione LOMBARDIA – l'Associazione delle Organizzazioni di Cooperazione e Solidarietà Internazionale della Lombardia che riunisce organizzazioni di cooperazione allo sviluppo e aiuto umanitario con sede in Lombardia. L'adesione a CoLomba è importante in quanto è attiva dal 2007 e attualmente riunisce 41 organizzazioni di cooperazione allo sviluppo e aiuto umanitario con sede in Lombardia, che intendono lavorare in rete per mettere in comune valori ed esperienze, in un settore decisivo per contrastare povertà e disuguaglianze. In un contesto internazionale, sempre più complesso e sconvolto da guerre e pandemia, CoLomba vuole essere un punto di riferimento per le istituzioni, pubbliche e private, del proprio territorio in tema di cooperazione e solidarietà internazionale.

2) Coordinamento degli enti e delle associazioni lombarde per la solidarietà al popolo saharawi, coordinato dal Comune di Cernusco sul Naviglio.

L'adesione al coordinamento ci ha permesso di attivare numerose collaborazioni con le associazioni di solidarietà al popolo saharawi attive in Lombardia, tale collaborazione si è poi ampliata anche a numerose altre associazioni che operano nel territorio nazionale. Creare una sinergia tra il mondo della solidarietà e quello della cooperazione è di estrema importanza al fine di ottimizzare gli sforzi e le risorse destinate ai rifugiati saharawi.

Nel 2021 abbiamo collaborato attivamente con le seguenti associazioni: Associazione Karama - Sesto San Giovanni (MI), Associazione Gli Amici del Lago Circolo Legambiente - Arona (NO), Associazione Jaima Sahrawi - Reggio Emilia (RE), Comitato Selma 2.0 di Tavernelle in Val di Pesa (FI), Cittavisibili Arci di Bagno a Ripoli (FI), Associazione Gdeim Izik di Piombino (LI), Associazione Sahrawinsieme di Pontassieve (FI), ARCI Comitato Valdera (PI), Associazione Crescere Insieme di Pontedera (PI) e Associazione Hurria di Ciboli (PI).

3) Arci Servizio Civile Lombardia. Grazie all'associazione con ARCI SCL presentiamo ogni anno progetti di Servizio Civile Universale in Italia e all'estero.

Illustrazione delle poste di bilancio

Il presente bilancio è redatto in base alle disposizioni contenute nell'art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. "Codice del Terzo Settore").

Ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-*bis* e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risulta dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

In relazione al presente bilancio, si ritiene non più applicabile la deroga alla prospettiva della continuità aziendale come definita nei paragrafi 21 e 22 dell'Oic 11, prevista dal comma 2 dell'articolo 38-quater del D.L. 34/2020 per l'esercizio in corso al 31/12/2020.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non sono presenti nel Bilancio 2022 casi eccezionali ex art.2423 comma 5 del Codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono state effettuate correzioni rilevanti.

Criteria di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni, se esistenti, sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote.

Tipo Bene	% Ammortamento
Altri beni	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Ai fini della determinazione del valore d'uso si applica l'approccio semplificato dell'OIC 9 "Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali" per determinare le perdite durevoli di valore.

Le eventuali svalutazioni sono rilevate in un'apposita voce denominata "svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali" aggiunta nell'apposita area del rendiconto gestionale in base a quanto disposto dal decreto ministeriale.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nei processi dell'ente.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Non sono presenti operazioni di locazione finanziaria al 31.12.2022.

Partecipazioni

Le partecipazioni, se esistenti, sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata al costo di acquisto o di costituzione, comprensivo dei costi accessori.

L'Ente non possiede partecipazioni in Società controllate o collegate.

Partecipazioni immobilizzate

L'ente possiede partecipazioni immobilizzate presso Banca Etica per un ammontare di 610,00 euro.

Partecipazioni non immobilizzate

L'Ente non è interessato alla suddetta voce.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. I crediti sono quindi rilevati in bilancio al presunto valore di

realizzo. L'eventuale svalutazione viene effettuata mediante apposito fondo svalutazione, esposto a diretta rettifica degli stessi.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al *fair value* alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale.

Determinazione del fair value

L'iscrizione delle attività al *fair value* avviene quando lo stesso è attendibilmente stimabile.

Qualora il *fair value* non sia attendibilmente stimabile, l'ente ne dà conto nella relazione di missione.

I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni per le transazioni non sinallagmatiche.

I beni di magazzino ricevuti gratuitamente nel corso dell'anno possono essere rilevati al loro *fair value* al termine dell'esercizio anziché al loro *fair value* al momento dell'iscrizione in bilancio.

Contributi pubblici

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati secondo le previsioni di cui al paragrafo 25 del principio contabile OIC 35.

Rimanenze magazzino

Non sono presenti rimanenze di magazzino al 31.12.2022.

Titoli

I titoli di debito, se esistenti, sono rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

L'Ente non possiede titoli di debito.

Partecipazioni

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'ente.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore

Quote associative e apporti da soci fondatori

Le quote associative o apporti ancora dovuti sono gli importi esigibili da parte dell'ente nei confronti di associati o fondatori a fronte di quote associative o apporti dei soci fondatori che danno titolo ad un credito rilevato nella voce A) "quote associative o apporti ancora dovuti".

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a) Patrimonio netto nella voce AI "Fondo dotazione dell'ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'ente;
- b) Rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi, a meno che dalle evidenze disponibili è desumibile che la natura della transazione è il rafforzamento patrimoniale dell'ente (es. apporti per ricapitalizzazione).

I "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Riserve vincolate e debiti per erogazioni liberali condizionate

Qualora l'organo amministrativo dell'ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici l'ente rileva l'accantonamento nella voce aggiunta del rendiconto gestionale A9) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E8) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" quando le somme sono destinate alla copertura delle spese di supporto generale future) in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato AII 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali".

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce aggiunta del rendiconto gestionale A10) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E9) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali") in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione, si fa riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'ente (es. vita utile del bene).

Qualora il vincolo sia apposto da un donatore, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato AII 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e rilascia la riserva in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale.

Qualora un donatore imponga una condizione, in cui è indicato un evento futuro e incerto la cui manifestazione conferisce al promittente il diritto di riprendere possesso delle risorse trasferite o lo libera dagli obblighi derivanti dalla promessa, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce D5) "debiti per le erogazioni liberali condizionate" nel passivo dello stato patrimoniale. Successivamente, il debito viene rilasciato in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale, proporzionalmente al venir meno della condizione.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

L'Ente non è interessato alla suddetta voce.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività cui si riferiscono:

- a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali”;
- b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.”
- c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.”;
- d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale”;
- e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

I proventi sono altresì classificati nel rendiconto gestionale nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

Costi e proventi figurativi

I costi e proventi figurativi da attività di interesse generale sono presentati separatamente dai costi e proventi figurativi da attività diverse. Il decreto ministeriale prevede che i costi e i proventi figurativi sono “quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'ente” e che “quanto esposto nel presente prospetto non deve essere già stato inserito nel rendiconto gestionale”.

Nei costi e proventi figurativi rientrano tra l'altro:

- a) i costi e proventi figurativi relativi ai volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1, del Codice del Terzo Settore;
- b) quelli relativi ai volontari occasionali e
- c) quelli relativi all'erogazione/ricezione gratuita di servizi (ad es. il comodato d'uso).

I costi e proventi figurativi, opportunamente documentati, sono rilevati in calce al rendiconto gestionale al *fair value* della prestazione ricevuta o eseguita se attendibilmente stimabile. Nel determinare il valore:

- a) del costo figurativo del volontario si fa riferimento alla «retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n°81» così come previsto dal decreto ministeriale»;
- b) dei proventi figurativi, è possibile fare riferimento ai relativi costi figurativi quando lo stesso non risulta facilmente individuabile.

Qualora il *fair value* non sia attendibilmente stimabile, l'ente ne dà conto nella relazione di missione.

Criteria di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti o con il criterio FIFO, qualora sia consentito, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio, sulla base delle rilevazioni effettuate da Banca d'Italia.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dall'ente verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Nelle garanzie prestate dall'ente si comprendono sia le garanzie personali che le garanzie reali.

Nel caso di fidejussione prestata dall'ente insieme con altri garanti (co-fidejussione), è riportato l'intero ammontare della garanzia prestata, se inferiore, l'importo complessivo del debito garantito alla data di riferimento del bilancio.

STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****B) Immobilizzazioni****I-Immobilizzazioni immateriali**

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2022.

II-Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, esposte al netto degli ammortamenti sono pari a Euro 556.

La voce si è così movimentata:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo						
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)						
Svalutazioni						
Valore di bilancio						
Variazioni nell'esercizio						

Incrementi per acquisizioni				639		639
Contributi ricevuti						
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio				83		83
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni				556		556
Valore di fine esercizio						
Costo				639		639
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				83		83
Svalutazioni						
Valore di bilancio				556		556

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei cespiti.

La voce “ immobilizzazioni materiali “ accoglie un computer del valore di Euro 639, il fondo ammortamento è pari ad Euro 83. Il valore di bilancio al 31.12.2022 è pari ad Euro 556.

Qualora dell'esercizio dovessero essere acquistati, sulla base di specifici progetti, beni mobili anche di rilevante entità da destinare ai soggetti beneficiari del Progetto stesso; questi beni non essendo di proprietà di Movimento Africa verranno iscritti tra gli oneri di progetto o tra gli acquisti di beni destinati ai progetti. Nel corso del 2022 queste tipologie di acquisti non si sono verificate.

III-Immobilizzazioni finanziarie

Altre partecipazioni

Le immobilizzazioni finanziarie, esposte in bilancio sono a pari a Euro 610, rappresentano titolo illiquido Banca Etica.

La voce si è così movimentata:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio					
Costo			590	590	
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					

Svalutazioni					
Valore di bilancio			590	590	
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni					
Contributi ricevuti					
Riclassifiche (del valore di bilancio)					
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)					
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio			20	20	
Svalutazioni effettuate nell'esercizio					
Altre variazioni					
Totale variazioni			20	20	
Valore di fine esercizio					
Costo			590	590	
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni			20	20	
Svalutazioni					
Valore di bilancio			610	610	

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'ente.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione incrementate da eventuali rivalutazioni o rettifiche in caso di svalutazioni.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte dell'ente partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate.

Il totale delle rivalutazioni, delle svalutazioni e dei ripristini di valore a fine esercizio risulta pari a Euro 20.

	Rivalutazioni	Svalutazioni	Ripristini di valore
Imprese controllate			
Imprese collegate			
Imprese controllanti			
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
Altre imprese	20		

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifiche	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2022
Imprese controllate						
Imprese collegate						
Imprese controllanti						
Imprese sottoposte al controllo delle						

controllanti							
Altri	Banca Etica		20				20
Arrotondamento							
Totale							

C) Attivo circolante

I-Rimanenze

Non sono presenti Rimanenze al 31 dicembre 2022.

II-Crediti iscritti nell'attivo circolante

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	20.418	695	
Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante	85.471	9.000	
Crediti verso altri enti del Terzo settore iscritti nell'attivo circolante	-	22.808	
Crediti da 5 per mille iscritti nell'attivo circolante	2.143		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	143	1.265	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	108.175	33.768	

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2022 sono così costituiti:

- Crediti verso enti pubblici, Euro 20.418 (da World Food Programme per il progetto Integrated & sustainable farming - WFP Algeria);
- Crediti verso soggetti privati, Euro 85.470 (da Cospe per il progetto OPLA Niger);
- Crediti verso soggetti privati, esigibili oltre l'esercizio successivo, Euro 9.000 (da Fondazione Cariplo per il progetto Tecnologie per lo Sviluppo)
- Crediti verso altri enti del terzo settore, esigibili oltre l'esercizio successivo, Euro 22.808 (da Stripes coop.soc Euro 3.384 per progetto Hub; da Arci Euro 11.510 per progetto Servizio Civile Estero e da Adel Sonsonate Euro 7.913 per progetto Sasoes El Salvador);
- La voce "Crediti da 5 per mille" è riferita all'importo assegnato all'Ente, relativamente all'esercizio finanziario 2022, come da 'elenco dei beneficiari pubblicato da Agenzia delle entrate.

III-Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sono presenti attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni al 31 dicembre 2022.

IV-Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a Euro 249.729 rappresentano le disponibilità esistenti in cassa e presso alcuni istituti di credito al 31 dicembre 2022.

Nel dettaglio Euro 11.366 rappresentano le disponibilità esistenti in cassa di cui 11.314 presso le sedi loco all'estero ed Euro 52 in Italia; Euro 238.363 rappresentano le disponibilità liquide esistenti presso gli istituti di credito di cui Euro 125.516 all'estero ed Euro 112.847 in Italia.

Le diponibilità liquide originariamente in valuta estera, iscritte in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorte oppure con il criterio FIFO (se consentito) sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio, sulla base delle rilevazioni effettuate da Banca d'Italia.

D) Ratei e risconti attivi

La voce pari a Euro 252 accoglie voci di costo la cui competenza economica viene rinviata al prossimo esercizio.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Polizza RCA n.749-58-00104965 dal 01/01/23 al 17/04/23	81
Polizza multirischi. 00109192 dal 01/01/2023 al 17/04/23	18
Polizza Assicurazione annuale sede 1/1/23 al 30/06/23	74
CiGi Noleggio stampante dal 01/01/23 al 27/01/23	67
Aruba Rinnovo abbonamento Pec 2023	12
TOTALE	252

Stato patrimoniale

Passivo

A) Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro (21.546).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto (sia c,d, vincolata che libera):

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente							
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie							
Riserve vincolate per							

decisione degli organi istituzionali							
Riserve vincolate destinate da terzi							
Totale patrimonio vincolato							
Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione	141.274	(49.386)					91.888
Altre riserve							
Totale patrimonio libero							91.888
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(49.386)	49.386				(113.434)	(113.434)
Totale patrimonio netto	91.888	0				(113.434)	(21.546)

L'esercizio 2022 si è concluso con un disavanzo rilevante che ha portato a un'erosione completa del patrimonio dell'ente. Gli anni della pandemia da COVID-19 hanno infatti portato a una proroga della quasi totalità dei progetti in corso, senza un aumento del budget a disposizione e di conseguenza delle spese generali generate, principale fonte di finanziamento dell'ente. Questo ha comportato un maggior numero di mesi di lavoro per la sede centrale sui singoli progetti, con una minore copertura dei costi, concentrando nel 2022 gli effetti negativi. Inoltre, come illustrato in sezioni successive della presente relazione, il 2022 ha subito l'impatto di impegni di cofinanziamento eccessivi assunti negli anni precedenti, che non si è riusciti a coprire con finanziamenti ulteriori. Per questo motivo, come si illustra in conclusione di questa relazione, sono già state intraprese operazioni di taglio dei costi della sede, e si è inoltre deliberato di non accettare presentare più proposte di progetti per finanziamenti che non siano al 100%.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	per altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente									
Patrimonio vincolato									

Riserve statutarie									
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali									
Riserve vincolate destinate da terzi									
Totale patrimonio vincolato									
Patrimonio libero									
Riserve di utili o avanzi di gestione	91.888								
Altre riserve	(1)								
Totale patrimonio libero	91.887								
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(113.434)								
Totale patrimonio netto	(21.547)								

B) Fondi per rischi e oneri

Non sono presenti fondi per Rischi ed oneri al 31 dicembre 2022.

D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi Euro 7.910.

Il fondo in oggetto rappresenta l'intera passività maturata verso i dipendenti in forza al 31 dicembre 2022, al netto degli anticipi corrisposti, accantonato in conformità alla legislazione ed ai contratti collettivi di lavoro vigenti.

La movimentazione del fondo TFR avvenuta nell'esercizio è di seguito dettagliata:

Saldo al al 31 dicembre 2021	13.282
Accantonamenti dell'esercizio	5.050
Utilizzi	(7.915)
Altre variazioni	(2.416)
Destinazione a Fondo previdenziale	-
Imposta sostitutiva su TFR	(91)
Saldo al 31 dicembre 2022	7.910

D) Debiti

Non sussistono debiti di durata superiore ai cinque anni.
La scadenza dei debiti è così suddivisa.

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso altri finanziatori	348.858		
Debiti verso fornitori	10.327		
Debiti tributari	3.376		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.455		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	21.982	1.292	
Altri debiti	16.379		
Totale debiti	405.377	1.292	

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce debiti verso altri finanziatori, pari a Euro 348.858, accoglie i debiti verso i finanziatori dei progetti in essere e nel dettaglio:

- Progetto Pro.re.sol (Capo Verde) Euro 9.421
- Progetto Le Nord en Reseau (Mauritania) Euro 18.009
- Progetto Obiettivo Lavoro (Niger) Euro 69.849
- Progetto Latte & Miele Euro 194.848
- Progetto RE.MI. Euro 42.372
- Progetto PROCON (Algeria) Euro 3.423
- Progetto Valorizzazione pesca a Praia Euro 701
- Progetto TUI Academy Euro 10.235

La voce debiti verso fornitori, pari a Euro 10.327, accoglie per Euro 4.089 il debito per fatture ricevute e per Euro 6.238 il debito per fatture da ricevere.

La voce debiti tributari, pari a Euro 3.376, accoglie principalmente il debito delle ritenute d'acconto relative ai lavoratori dipendenti e collaboratori il cui versamento si è effettuato nei primi mesi del 2023.

La voce debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale, Euro 4.455, accoglie per Euro 3.458 il debito contributi INPS il cui versamento è stato effettuato nei primi mesi del 2023 e per Euro 997 il debito per oneri contributivi sui ratei ferie e permessi e 14 mensilità dei dipendenti.

La voce debiti verso dipendenti e collaboratori, pari a Euro 23.274, accoglie principalmente il debito verso dipendenti per retribuzioni da pagare (Euro 7.536) di debito verso co.co.co. per compensi da pagare (Euro 11.019) e il debito verso dipendenti per ratei ferie, permessi e 14 mensilità (Euro 3.427)

La voce altri debiti pari a Euro 16.379 accoglie principalmente i debiti verso coordinatori e personale delle sedi estere dei progetti.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

La voce non ha rilevanza per l'ente.

Le garanzie sono le seguenti:

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche						
Debiti verso altri finanziatori					348.858	348.858
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						
Debiti per erogazioni liberali condizionate						
Acconti						
Debiti verso fornitori					10.327	10.327
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari					3.376	3.376
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					4.455	4.455
Debiti verso dipendenti e collaboratori					23.274	23.274
Altri debiti					16.379	16.379
Totale debiti					406.669	406.669

Finanziamenti effettuati da associati e fondatori

Non sono presenti al 31 dicembre 2022 finanziamenti effettuati da associati e fondatori.

Ratei e risconti passivi

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
Ratei Passivi	
oneri bancari 2022	58
TOTALE	58

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Rendiconto gestionale

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

La voce ricavi e proventi è così rappresentata:

Ricavi e Proventi	2022	2021	Variazioni
Proventi da quote associative	1.125	670	455
Erogazioni liberali	4.865	4.405	460
Proventi del 5 per mille	2.143	4.634	(2.491)
Contributi da soggetti privati	483.054	289.862	193.192
Contributi da Enti pubblici	432.112	738.958	(306.846)
Altri ricavi, rendite e proventi	10.777	123.385	(112.608)
Totale	934.076	1.161.914	(227.838)

La voce contributi da soggetti privati è così dettagliata:

Contributi da soggetti privati	2022	2021	Variazioni
Progetti Niger	393.204	213.744	179.460
Obiettivo Lavoro	128.398	57.292	71.106
Obiettivo Lavoro - Apporti a Forfait	10.046	-	10.046
Opla	162.635	16.964	145.671
Opla - Apporti a Forfait	5.500	-	5.500
Filiere Lait (FAO)	86.625	-	86.625
Tecnologie per lo Sviluppo	-	39.000	(39.000)
Donne in prima linea	-	100.488	(100.488)
Progetti Capo Verde	17.026	-	17.026
Valorizzazione Pesca	15.030	-	15.030
Valorizzazione Pesca - Apporti a Forfait	1.996	-	1.996
Progetti Mauritania	19.878	9.645	10.233
LE NORD EN RESEAU	12.263	-	12.263
FEMMES AUTONOMES (Valdesi)	7.615	9.645	(2.030)
Progetti Campi Sahrawi - Algeria	23.777	4.503	23.282
Orti Comunitari valdesi		4.008	(4.008)
Procon	13.407	-	13.407
Aliforma	7.270	495	6.775
Mangiar Sano	3.100	-	3.100
Progetti El Salvador	745	37.947,00	(37.202)
Sasoes	745	37.947	(37.202)
Progetti Servizio Civile	28.424	24.023,00	4.401
Scu Estero 2021	7.260	24.023	(16.763)
Scu Estero 2022	21.164	-	21.164
Totale contributi da soggetti privati	483.054	289.862	197.200

La voce contributi da soggetti pubblici è così dettagliata:

Contributi da Enti Pubblici	2022	2021	Variazioni
Progetti Niger	25.790	395.715	(369.925)
Latte & Miele	21.820	393.715	(371.895)
Filiere Lait (FAO)	-	1.000	(1.000)
Sole per l'Acqua	3.970	1.000	2.970
Progetti Capo Verde	128.551	149.829	(21.278)
Rede Social Sal	115.878	90.331	25.547
Rede Social Sal - Apporti a Forfait	12.673	-	12.673
Comunidades no Centro Praia	-	59.498	(59.498)
Progetti Mauritania	136.344	150.833	(14.489)
LE NORD EN RESEAU	136.344	150.833	(14.489)
Progetti Campi Sahrawi - Algeria	134.427	1.345	133.082,00
Cibo & Lavoro		1.345	(1.345)
WFP	125.633		125.633
WFP - Apporti a Forfait	8.794		8.794
Altro	7.000	41.236	(34.236)
Totale contributi da enti pubblici	432.112	738.958	(306.846)

La voce costi e oneri è così rappresentata:

Costi e oneri	2022	2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	554	392	162
Servizi	43.607	31.454	12.153
Godimento di beni di terzi	2.273	5.709	(3.436)
Salari e stipendi	65.594	33.865	31.729
Oneri sociali	36.845	564	36.281
Trattamento di fine rapporto	5.050	3.040	2.010
Altri costi del personale	197.757	-	197.757
Ammortamento immobilizzazioni materiali	83	-	83
Oneri diversi di gestione	688.707	1.132.237	(443.530)
Totale	1.040.470	1.207.261	(166.791)

La voce “servizi” è così dettagliata:

Servizi	2022	2021	Variazioni
Totale Servizi	43.607	31.452	12.155
- Consulenza Giuridico-Amministrativa-Fiscale	15.019	9.856	5.163
- Compensi organo di controllo e revisione volontaria	6.377	2.642	3.735
- Consulenze tecniche	-	750	(750)
- Affitto sede + spese condominiali	6.422	1.696	4.726
- Manutenzione ordinaria beni	-	63	(63)
- Energia Elettrica + tassa rifiuti	969	2.195	(1.226)
- Altri canoni - internet/Mail/PEC	3.075	1.196	1.879
- Servizi pulizia sede	1.342	1.586	(244)
- Spese amministrative varie	118	1.566	(1.448)
- Assicurazione sede + altre assicurazioni	899	467	432
- Servizi informatici	132	-	132
- Spese di comunicazione e formazione	-	974	(974)
- Spese viaggio - rimborsi	224	-	224
- Spese servizio civile	7.120	6.220	900
- Spese Studio nuovi progetto	1.650	1.214	436
- Servizi Medicina del lavoro	260	1.027	(767)

La voce “oneri di versamenti di gestione” è così dettagliata:

Oneri diversi di gestione	2022	2021	Variazioni
Totale Oneri diversi di gestione	688.707	1.132.237	(443.530)
- Altre Sanzioni amministrative	-	23	(23)
- Altre imposte e tasse	266	42	224
- Quote associative altri Enti non profit	1.581	100	1.481
- Erogazioni liberali ad altri Enti del Terzo settore	-	300	(300)
- Oneri Progetti Istituzionali	636.268	1.114.051	(477.783)
- Eccedenza di spesa su progetti	-	23	(23)
- Oneri sostenuti da partner di progetto	41.351	-	41.351
- Oneri vari di gestione	772	-	772
- Sopravvenienze passive	8.469	17.698	(9.229)

di cui “Oneri Progetti Istituzionali” è così composta:

Oneri progetti istituzionali	2022	2021	Variazioni
Progetti Niger	259.829	1.056.657	(796.828)
Latte & Miele	1.197	437.461	(436.264)
Obiettivo Lavoro	62.780	63.827	(1.047)
Opla	110.982	17.014	93.968
Filiere Lait (FAO)	84.870	1.000	83.870
Tecnologie per lo Sviluppo	-	435.867	(435.867)
Sole per l'Acqua	-	1.000	(1.000)
Donne in prima linea	-	100.488	(100.488)
Progetti Capo Verde	80.600	166.476	(85.876)
Rede Social Sal	64.770	100.367	(35.597)
Comunidades no Centro Praia	-	66.109	(66.109)
Valorizzazione Pesca	15.019	-	15.019
Progetto TUI Academy	811	-	811
Progetti Mauritania	123.746	210.756	(87.010)
LE NORD EN RESEAU	116.130	201.111	(84.981)
FEMMES AUTONOMES (Valdesi)	7.616	9.645	(2.029)
Progetti Campi Sahrawi - Algeria	141.810	10.449	131.361
Cibo & Lavoro	-	4.714	(4.714)
Orti Comunitari valdesi	-	4.008	(4.008)
WFP	120.838	-	120.838
Procon	10.603	-	10.603
Aliforma	7.269	1.727	5.542
Mangiar Sano	3.100	-	3.100
Progetti El Salvador	-	37.947	(37.947)
Sasoes	-	37.947	(37.947)
Progetti Servizio Civile	30.109	24.046	6.063
Scu Estero 2021	8.945	24.046	(15.101)
Scu Estero 2022	21.164	-	21.164
Altro	171	-	171
Totale oneri progetti istituzionali	636.265	1.506.331	(870.066)

B) Componenti da attività diverse

Non sono presenti componenti da attività diverse nel 2022.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Non sono presenti componenti da attività di raccolta fondi nel 2022.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

La voce è così rappresentata:

Ricavi e Proventi	2022	2021	Variazioni
Da rapporti bancari	1.842	286	1.556
Totale	1.842	286	1.556

La voce accoglie principalmente Euro 1.205 di restituzione Iva su Progetto Comunidades No Centro, Euro 542 interessi maturati su conto deposito.

Costi e oneri	2022	2021	Variazioni
Da rapporti bancari	6.277	1.325	4.952
Commissioni su fidejussioni	2.605	-	2.605
Totale	8.882	1.325	2.605

La voce da rapporti bancari accoglie principalmente Euro 2.982,70 di oneri bancari ed Euro 3.292,08 di differenza cambi.

E) Componenti di supporto generale

Non sono presenti componenti da attività di raccolta fondi nel 2022.

Imposte

Si evidenzia che non ne ricorrono i presupposti. L'Ente non svolge attività commerciale. Inoltre, essendo una ONLUS con sede legale in Lombardia, è esente dal pagamento dell'IRAP ai sensi dell'art. 77, comma 1, della l.r. 10/2003.

Rendiconto finanziario

A. Flussi Finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)

Utile (Perdita) dell'esercizio	(113.434)
Imposte sul reddito	-
Interessi passivi / (interessi attivi)	(562)
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(113.996)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	
Accantonamenti ai fondi	5.050
Ammortamenti delle immobilizzazioni	83
Altre rettifiche per elementi non monetari	(20)
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	(108.883)
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(175.873)</i>
Decremento/(incremento) dei crediti	12.479
Incremento/(decremento) dei debiti	(188.381)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	(29)
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	58
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	(284.756)
<i>Altre rettifiche</i>	<i>(9.859)</i>
Interessi incassati (pagati)	562
(Utilizzo/storno dei fondi)	(10.421)
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	(294.615)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	(294.615)
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento	
Immobilizzazioni materiali	
(Investimenti)	(639)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(639)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(295.254)
Disponibilità liquide inizio periodo	544.983
Disponibilità liquide fine periodo	249.729

Altre informazioni**Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute**

Nel corso dell'esercizio Africa 70 ha ricevuto erogazioni liberali in denaro, a sostegno dei progetti di cooperazione, per Euro 800 da parte di soci e associati e per Euro 4.065 da terze persone.

Contributi Pubblici ricevuti

Nel 2022 sono stati ricevuti i seguenti contributi pubblici:

Data di incasso	Soggetto Erogatore	causale	somma
02/02/2022	Comune di Bardonecchia	Erogazione per progetto di cooperazione Piemonte Africa Sub sahariana "Il sole per l'acqua azione 2021"	€ 4.275,00

23/02/2022	Commissione Europea	Saldo finale del progetto “Comunidades no centro” Capo Verde	€ 17.081,05
24/03/2022	Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo	Saldo finale del progetto “Cibo e Lavoro” Campi profughi saharawi – Algeria	€ 345,06
04/07/2022	Commissione Europea	Terzo prefinanziamento del progetto “Le Nord en Réseau” Mauritania	€ 133.396,79
30/09/2022	Regione Lombardia	Contributo fondo sviluppo e coesione per il sostegno del terzo settore	€ 2.000,00
15/11/2022	Regione Lombardia	Contributo fondo sviluppo e coesione per il sostegno del terzo settore	€ 5.000,00
16/12/2022	5x1000	Erogazione quote 5x1000 anno 2021 per anno 2020	€ 2.297,56
		Totale contributi	€ 278.404,71

Numero di dipendenti e volontari

Nel 2022 Movimento Africa '70 ha avuto 3 dipendenti assunti a tempo indeterminato di cui 2 a tempo pieno e 1 part time. 1 dipendente a tempo pieno e 1 dipendente part time si sono dimessi nel corso dell'anno. Sono stati sostituiti da dipendente a tempo indeterminato part time e 1 dipendente a tempo determinato a tempo pieno. Dei 5 lavoratori totali 4 sono donne e 1 uomo. Tutti i dipendenti hanno un CCNL del commercio. Gli espatriati che hanno gestito i progetti all'estero, con un co.co.co estero, sono stati 5, di cui 3 donne e 2 uomini: 3 in Niger, 1 in Mauritania e 1 a Capo Verde. È poi stato fatto un co.co.co puntuale per una consulenza su un progetto all'estero, a 1 uomo .

I collaboratori esterni, a partita iva o ritenuta d'acconto, sono stati 9, di cui 5 donne, 3 uomini e 1 persone giuridiche. Ai collaboratori sono affidati, nella maggior parte dei casi, incarichi puntuali sui progetti.

Volontari

Nel 2021 Africa '70 ha beneficiato del supporto di 3 volontari, due donne e un uomo, di cui 2 si sono recati in Niger per un periodo di tre mesi e 1 ha supportato le attività in Italia.

Sebbene non rientrino nei volontari propriamente detti, si segnala che la sede di Monza ha ospitato fino al mese di maggio due volontarie di servizio civile universale, cui sono susseguiti un volontario e una volontaria nella seconda metà dell'anno. Hanno supportato l'operatività dell'ufficio per 25 ore settimanali ciascuno. Nella prima parte del 2022 hanno preso servizio anche 4 volontari all'estero, a Capo Verde: due ragazze nell'isola di Sal e un ragazzo e una ragazza a Praia, mentre nella seconda metà dell'anno due volontari in El Salvador e due volontarie a Praia, Capo Verde.

Organico	Numero medio	Numero
Dirigenti		
Quadri		
Impiegati	3	5
Operai		
Altri dipendenti	5	5
Totale Dipendenti		
Volontari	3	3

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'Organo di amministrazione svolge le proprie mansioni gratuitamente.

Alcuni Componenti dell'Organo di Amministrazione, pur non ricevendo compensi per le loro mansioni di membri del Consiglio Direttivo, hanno avuto nel 2022 contratti di lavoro con l'Associazione, con retribuzioni in linea con quelle normalmente previste per gli altri collaboratori, di seguito si evidenziano i nomi e gli importi:

- Chiara Lusetti: Coordinatrice ONG dal 01/01/2022 al 30/06/2022 – euro 15.521
- Carlo Semita: Esperto veterinario OPLA! Dal 01/01/2022 al 31/01/2022 e Coordinatore progetto Obiettivo Lavoro dal 01/02/2022 al 31/12/2022 – euro 53.48,75.

Durante l'esercizio in esame, sono stati corrisposti i seguenti compensi all'organo di controllo:

- Organo di controllo e Revisione Legale volontaria Dottor Luca Mais: euro 6.377,23.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'Ente non possiede patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni realizzate con parti correlate

Nel corso dell'esercizio non sono state poste in essere operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone rinviare il disavanzo all'esercizio successivo e di provvedere alla loro copertura con le entrate derivanti da progetti futuri, già contrattualizzati, ed eventualmente qualora non fossero sufficienti con le erogazioni liberali che l'ente si impegna a raccogliere dagli associati.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Nel corso del 2022 l'Ente non ha valorizzato i costi e proventi figurativi.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Nell'esercizio in esame, l'Ente non ha effettuato attività di raccolta fondi.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Al netto del fatto che nel 2022 non ci sono stati tagli da parte dei finanziatori sui progetti gestiti, il disavanzo dell'esercizio è rilevante. Questo è dovuto in parte a impegni di cofinanziamento eccessivi presi negli anni precedenti e che hanno avuto un forte impatto sull'anno in esame, senza essere coperti da ulteriori finanziamenti sui progetti. In parte il disavanzo è stato dovuto a una non sostenibilità dei costi della sede italiana, che sono rimasti stabili nonostante la decrescita dei contributi. Già nell'ultimo mese del 2022 i dipendenti sono stati diminuiti da 3 a 2. Nel corso dell'anno, inoltre, il consiglio direttivo ha preso la decisione di non applicare più al finanziamento di progetti se non finanziati al 100%, ad eccezione dei progetti già in corso che avranno ancora impatto sul 2023 e in parte sul 2024. La raccolta fondi da privati non appare come una soluzione possibile, in quanto l'Associazione ha difficoltà nel promuovere raccolte fondi da privati ampie soprattutto a causa della mission specifica dell'ONG, tecnica e difficile da comunicare. I tentativi passati non hanno portato ai risultati auspicati. La promozione di una raccolta fondi da privati richiederebbe inoltre l'investimento di risorse che non sono disponibili.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione ed alle previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si precisa che Movimento Africa '70 continua ad avere costi di gestione estremamente bassi rispetto al volume del suo bilancio. Oltre ad aver tagliato il personale, il Direttivo prevede di ridurre ulteriormente i costi della sede italiana, affidando il più possibile la gestione al personale nei paesi di intervento, generalmente coperti da fondi legati ai progetti. Come già illustrato, l'Ente prevede di implementare per il futuro nuovi progetti solo se finanziati al 100% e senza previsione di cofinanziamento.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Conformemente alle previsioni di cui al punto 20), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

L'Associazione persegue le sue finalità statutarie attraverso attività di cooperazione allo sviluppo in paesi extra-europei, in particolare ad oggi Capo Verde, El Salvador, Niger, Mauritania e Algeria. Si rimanda alla sezione dedicata alle attività svolte nell'anno.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Nell'esercizio in esame, l'Ente non ha posto in essere attività diverse.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.